广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕108 号

关于举办居家老年人整合照护学习班的通知

随着《"十四五"国家老龄事业发展和养老服务体系规划》、民政

部《居家养老上门服务基本规范》及国家卫健委《关于加强老年人居

家医疗服务工作的通知》等政策文件的深入实施，构建"健康教育、预

防保健、疾病诊治、康复护理、长期照护、安宁疗护"六位一体的老年

健康服务体系、推进养老服务标准化建设已成为国家应对人口老龄化

的重要战略。为破解"9073"养老格局下居家照护的基层医疗资源不足、

医养衔接不畅、多病共管能力薄弱等现实挑战，推动智慧养老、互联

网+医疗等新型模式的应用落地，深度整合卫健与民政系统规范标准，

统筹居家-社区-机构-医疗协同服务机制，着力解决服务碎片化难题。

广东省护理学会老年居家护理专业委员会定于广州 2025年 6月 12-15

日举办省级继续医学教育项目“居家老年人整合照护学习班项目编号：

2025511401028，授予 I类学分 8分），现将有关事项通知如下：

一．授课内容模块

1. 国内外居家护理新进展

2. 老年人居家护理技术规范

3. 人工智能产品在老年人居家护理中的应用前景

4. 澳门老年人居家护理的政策支持-澳门特别行政区政府

5. 《出院后照护需求清单》研制及其在老年人居家整合照护中的应用

6. 老年人居家照护赋能计划的实施与效果

7. 互联网加护理在失智老人延续护理中的作用

8. 老年人居家养老中的社会照护

9. 居家安宁疗护的实践与挑战

10.老年人居家护理健康教育作品成果展示

11.医院——社康联动老年居家模式的构建与效果探讨

12.以养护院为主导的三级联动居家照护模式的构建探索

13.预防居家高龄老人跌倒的延续护理模式的构建

14.老年人居家整合照护分论坛

15.从科研立项资助与论文发表情况看老年人居家照护研究

16.健康信息化与精准护理

二．老年人居家健康教育作品展示（见附件一）

三．参会人员

1.广东省护理学会老年居家护理专业委员会委员

2.各级医院及医疗卫生机构护理骨干及广大护理工作者

3.社区医疗中心及养老院护理骨干及广大护理工作者

4.各院校护理师生及管理人员

5.参加健康教育作品展示人员，需报名参加学习班

四．培训安排

1.培训时间：2025 年 6月 12 日-6 月 15 日

2.培训地点：广州市从化区广州南方学院

3.培训方式：线下培训

五．具体安排：

1.报到时间：2025 年 6月 12 日 15:00-17:30

2.报到地点：广州市从化区广州南方学院

六、培训费用及报名交费方式

1.培训费：980 元/人。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务

卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】

选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开班

后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单位

发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

七．学分录入

请参加学习班的学员携带“学分卡”报到时录入学分（实名制），

不接受学分卡号，逾期录入“卫生科教管理平台”将不得补授学分，

特此说明。

八、联系方式：

联系人：黄淑娜：13609048936（微信同号）沈曼璇：13535547101

广东省护理学会老年居家护理专业委员会

2025 年 5 月 9 日

学习班报名二维码 交费二维码 健康教育作品报名二维码

附件一：

老年人居家健康教育作品展示

1.征稿内容：老年人居家护理实践与研究、老年人健康与慢性病管理、

老年病人的延续护理、社区健康与公共卫生、社区与居家安宁疗护、

互联网＋居家护理、护理数字化与健康管理、基于 AI的健康风险预测

与评估等相关主题。

2.征稿类型：上述主题相关的健康教育作品（图文或视频均可）。

3.作品形式：

(1) 健康教育图文类 文稿字数不少于 800 字。文稿若有配图，3~5

张为宜，并将图片插入文稿正文相应位置。图片要求原创，分辨率

300dpi 以上，注意图片内容的逻辑和层次、排版的整齐和美观。配色

和字体、字号要得当，保证手机阅览时文字内容清晰;图片设计使用的

素材、字体无版权纠纷。

(2) 健康教育视频 视频时长一般不超过 3分钟。视频应横屏拍摄，

配字幕。画面清晰稳定、构图合理，配乐得当，可供后续传播使用。

视频格式为 MP4，高清分辨率 1280*720 以上。投稿时需提供视频内容

简介 200—500 字。

(3) 作品提交要求：文件名：姓名＋健康教育作品图文类（视频）

题目，提交作品作者不超过 3 人。作品里注明联系方式，发送邮箱：

1137286694@qq.com。

4.投稿截止时间：2025 年 5 月 31 日

5.交流与展示：根据作品质量安排口头汇报、壁报交流并展示。根据

提交作品质量，分别推荐“一、二、三等、优胜作品项目”若干名。

mailto:1137286694@qq.com。

		2025-05-14T16:23:11+0800